
1 

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 

UFFICIO TECNICO TERRITORIALE ARMAMENTI TERRESTRI 

TORINO 
 

 ATTO DISPOSITIVO N. 49 IN DATA 29 febbraio 2024 

 

OGGETTO: Affidamento diretto della fornitura di un compressore d’aria. 

 Capitolo 1282/4 E.F. 2024 

 

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 le parti non abrogate del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

l’art. 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488; 

l’art. 1 commi 449 e 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296; 

l’art. 1 comma 583 della L. 27 dicembre 2019, n. 160; 

 il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 ed il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

 il D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66; 

 il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90; 

 

VISTO l’Atto Autorizzativo n. 36 del 12 febbraio 2024; 

 

ACCERTATO che la prestazione non rientra in alcuna convenzione stipulata dalla Consip 

S.p.A. di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 con la quale, 

diversamente, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute 

ad approvvigionarsi ai sensi dell’art. 1 comma 449 della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’obbligo di cui all’art. 1 comma 583 della legge 27 dicembre 2019, 

n.160, che la prestazione non rientra tra gli accordi quadro stipulati dalla Consip 

S.p.A. o del sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 

S.p.A. perché non disponibile o perché l’eventuale Appalto Specifico avrebbe 

un valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 

ACCERTATO che la prestazione non rientra tra i servizi e i prodotti inseriti nei cataloghi 

elettronici del ME.PA (il mercato elettronico della pubblica amministrazione 

realizzato dal Ministero dell’economia e delle finanze attraverso la Consip 

S.p.A.) ovvero il codice CPV non rientra tra quelli che possono essere oggetto 

di procedure d’acquisto; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o inferiore a 5.000 euro, non sono obbligate a fare ricorso al 

ME.PA. (il mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal 

Ministero dell’economia e delle finanze attraverso la Consip S.p.A.) e pertanto 

la negoziazione è stata svolta con autonoma procedura; 

 

 

 

 



2 

TENUTO CONTO che, ricorrendo la situazione prevista dall’art. 50 c. 1 lett. a) e lett. b) del D. Lgs. 

31 marzo 2023, n. 36 che consente l’affidamento diretto di lavori o di servizi e 

forniture di importo inferiore rispettivamente a 150.000 euro e a 140.000 euro, 

anche senza previa consultazione di più operatori economici, non è stata 

effettuata alcuna indagine di mercato e non si è provveduto a richiedere altri 

preventivi in quanto l’eventuale diverso risultato conseguibile da una ricerca di 

mercato non avrebbe consentito un significativo risparmio rispetto alle risorse 

impiegate, all’esiguità della spesa complessiva e alla serietà e alla competenza 

della ditta prescelta, maturata a conclusione di precedenti rapporti contrattuali; 

 

VISTO l’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che consente la deroga 

dell’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro; 

 

CONSIDERATO  che la spesa di cui trattasi può essere soddisfatta con i fondi del capitolo 1282/4 

del corrente esercizio finanziario; 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sul suddetto capitolo; 

 

DISPONGO 

 

l’affidamento diretto all’impresa individuale RICCIO DIMITRI – Corso Racconigi, 14 – 10138 

TORINO – Codice fiscale RCCDTR71D09L219D – Partita I.V.A. 09970250016 – della prestazione: 

 

Descrizione U.M. Q.tà Prezzo Sconto % Importo 

      

Fornitura di:      

      

Compressore d’aria Einhell TC-AC 190/24/8 nr 1 180,33  180,33 

(codice articolo fornitore 4007325)      

con tubo per aria compressa e manometro      

      

 IMPONIBILE € 180,33 

 I.V.A. (22%) € 39,67 

 TOTALE € 220,00 

  (Euro duecentoventi/00) 

Il materiale sarà assunto in carico dal consegnatario per debito di vigilanza sulla dislocazione 

0035000/002. 

La spesa complessiva di € 220,00 sarà imputata al capitolo 1282/4 del bilancio del corrente esercizio 

finanziario. 

 

 
IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Ten. Col. com. Antonio CIMINO 
(firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 12/02/1993, n. 39) 

 
Per presa visione 

IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA 

(si identifica con il Capo del Servizio Amministrativo) 

 

 

 

L’originale del documento è custodito agli atti di questo Ufficio 


